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BALANS PER 31 DECEMBER 2023

VASTE ACTIVA

Materiele vaste activa
Inventaris en computers

Natuur

Overige vorderingen

Rekening courant Tweede Kamer Fractie
Rekening courant Animal Politics Foundation

Nog te ontvangen subsidiegelden

Nog te ontvangen erfenissen

Overige vorderingen en vooruitbetaalde bedragen

Effecten

Liquide middelen

Kas
Bank

31 december 2023

31 december 2022

25.746
645.781

20.444

233.117

5.098
15.974

1.084

1.995.640

671.527

274.634

36.607

1.996.724

2.979.492

12.110
449.922

18.366

231.890

360.000
15.844

1.084

2.212.901

462.032

626.100

107.143

2.213.985

3.409.260
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PASSIVA

Eigen vermogen
Reservering verkiezingen
Continuiteitsreserve

Bestemmingsreserve natuur

Voorzieningen

Voorziening beheerkosten natuur

Langlopende schulden

Leningen

Kortlopende schulden

Leningen kort

Rekening courant PINK!

Nog te realiseren nalatenschappen

Nog te betalen lasten en vooruitontvangen bedragen

Crediteuren

Loonheffing

Reservering vakantiegeld
Reservering vakantiedagen

31 december 2023

31 december 2022

1.381.482
375.000
645.781

2.402.263

297.831

22.830
11.743
10.556
36.607
100.001
38.470
18.937
30.416
9.839

256.568
2.979.492

1.909.903
375.000
449.922

2.734.825

334.696

21.046
10.295
7.125
107.143
58.727
78.472
27.384
22.151
7.396

318.693

3.409.260
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EXPLOITATIEOVERZICHT OVER 2023

INKOMSTEN

UITGAVEN

Personeelskosten

Afschrijvingskosten

Overige kosten
Organisatie
Betrekken leden
Betrekken niet-leden
Verkiezingen

Totaal kosten

Resultaat

Toevoeging/onttrekking
Reserve verkiezingscampagnes
Bestemmingsreserve natuur
Continuiteitsreserve

Totaal

werkelijk begroting werkelijk
2023 2023 2022
2.809.581 2.055.000 2.837.471
907.301 895.000 770.103
8.345 8.000 7.248
392.475 250.000 324.687
542.561 478.000 465.708
172.382 154.000 153.862
1.119.078 1.350.000 309.049
2.226.496 2.232.000 1.253.306
3.142.142 3.135.000 2.030.657
332.562- 1.080.000- 806.814
528.421- 540.604
195.859 191.210
75.000
332.562- - 806.814
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ALGEMENE TOELICHTING

Grondslagen van de financiéle verslaglegging

De jaarrekening is opgesteld op basis van Richtlijn 640 (organisaties zonder winststreven) en met
inachtneming van de richtlijnen uit de Wet Financiering Politieke Partijen.

De geformuleerde grondslagen hebben betrekking op de jaarrekening als geheel.

De jaarrekening is opgesteld op basis van historische kosten en luidt in gehele euro's.

Grondslagen voor de waardering van de activa en passiva
Voor zover niet anders vermeld, is de waardering van de activa en passiva tegen nominale

waarde.

Effecten
Effecten worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs of lagere marktwaarde.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien niet anders vermeld, staan deze
ter vrije beschikking.

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat
Algemeen
Voor zover niet anders vermeld geldt de volgende hoofdgrondslag inzake resultaatbepaling:
Baten worden slechts genomen indien en voor zover deze in het boekjaar zijn verwezenlijkt.
Met lasten wordt rekening gehouden indien zij hun oorsprong vinden voor het einde van het boekjaar.

Vacatiegeld

De bestuursleden van de partij ontvangen geen salaris. Zij hebben recht op een onkostenvergoeding en kunnen
gebruik maken van een vergoeding voor voorbereiding en aanwezigheid bij vergaderingen. In 2023 is aan
vacatiegeld voor bestuursleden 28.150 euro uitgekeerd. Deze kosten zijn verantwoord onder de post
‘bestuurskosten'.

Giften/lidmaatschappen en donaties
De opbrengst van giften, lidmaatschappen en donaties wordt pas verantwoord op het moment dat deze

daadwerkelijk per bank zijn ontvangen.

Bedrijfslasten
De bedrijfslasten worden bepaald op basis van de historische kostprijs.

Buitengewone baten en lasten
Dit betreffen baten en lasten, welke niet uit de normale bedrijfsuitoefening voortkomen en van inci-

dentele aard zijn.

Afdelingen en werkgroepen

De kosten van de afdelingen en werkgroepen worden verantwoord op kasbasis.
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TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA
Materiéle vaste activa

De mutaties van de vaste activa worden als volgt weergegeven:

Stand per 1 januari 2023
Verkrijgingprijzen

Cumulatieve waardeverminderingen
en afschrijvingen

Boekwaarden

Mutaties
Investeringen
Afschrijvingen materiéle vaste activa

Saldo

Stand per 31 december 2023
Verkrijgingprijzen

Cumulatieve waardeverminderingen
en afschrijvingen

Boekwaarden

Afschrijvingspercentages

Inventarissen

en computers

24.512

-12.061

12.452

21.639

-8.345

13.295

46.152

-20.406

25.746

20%

Pag. 7

Horatio Accountants B.V.

Verklaring d.d. 05-03-2024

Paraaf voor
waarmerkingsdoeleinden:

W



31-12-2023 31-12-2022

Natuur 645.781 449.922

In 2013 is actie gevoerd tegen de uitverkoop van natuurterreinen door het rijk. Hierbij zijn enkele percelen
natuur aangekocht. De hier vermelde waarde betreft de aankoopprijs. In februari 2016 is in Daarle
extra natuur aangekocht. In februari 2022 is in [Jsselland grond aangekocht. In 2023 is grond aangekocht

in Nispen.

31-12-2023 31-12-2022

Nog te ontvangen subsidiegelden 233.117 231.890

De nog te ontvangen subsidiegelden zijn gebaseerd op een interne calculatie die is uitgevoerd op basis
van de voorschotbrief van het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

basisbedrag 322.950
bedrag per € 95.384 * 6 zetels = 572.304
bedrag per lid € 9,35 * 25.776 leden = 241.006

1.136.260
af: reeds bevoorschot 903.143
Nog te ontvangen subsidiegelden 233.117

31-12-2023 31-12-2022

Nog te ontvangen erfenissen 5.098 360.000

Dit betreft erfenissen die in 2022 beneficiair aanvaard zijn.

31-12-2023 31-12-2022

Effecten 36.607 107.143

Dit betreft effecten die zijn verkregen uit een nalatenschap. De effecten staan ter vrije beschikking.

Pag. 8
Horatio Accountants B.V.
Verklaring d.d. 05-03-2024

Paraaf voor
waarmerkingsdoeleinden:

I



PASSIVA

Eigen vermogen

Reservering verkiezingen

stand 1 januari

Mutaties

Resultaat boekjaar

Naar Continuiteitsreserve

Naar bestemmingsreserve natuur

van Jublieumreserve

stand per 31 december

Continuiteitsreserve

2023 2022

1.909.903 1.284.300

-332.562 806.813
-75.000
-195.859 -191.210
-528.421 540.603
85.000

1.381.482 1.909.903

31-12-2023 31-12-2022

375.000 375.000

Het streven is om een continuitietsreserve te vormen die is gebaseerd op 50% van de vaste

lasten (organisatie en personeel). In het verslagjaar is er niet toegevoegd.

Bestemmingsreserve natuur

Teneinde een zuiver beeld te houden van de Reservering verkiezingen zijn de middelen
die zijn vastgelegd in de aanschaf van gronden in een aparte reserve gepresenteerd.

In het verslagjaar is er 195.859 euro toegevoegd aan de bestemmingsreserve natuur.

Bestemmingsreserve 20 jarig jubileum

31-12-2023 31-12-2022

645.781 449.922

31-12-2023 31-12-2022

85.000

In het verslagjaar is deze reserve ten gunste van de reservering verkiezingen vrijgevallen.
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2023 2022

Voorziening beheerkosten natuur

stand 1 januari 334.696 176.707
Mutaties

Dotaties voor natuur 173.199 169.945
Vrijval (aanschaf natuur) -195.859

Beheerlasten natuur -14.204 -11.956
stand 31 december 297.831 334.696

Voorziening beheer natuur
Op de aangekochte gronden rust een verplichting om minimaal beheer uit te voeren.
Op de voorziening worden de beheerslasten rechtstreeks afgeboekt en de donaties voor natuur bijgeboekt.

Leningen

Dit betreft aan de partij verstrekte leningen door diverse personen onder jaarlijkse aflossing van
1/5 de deel van de nominale leensom. Het deel wat in 2023 wordt afgelost is opgenomen onder
kortlopende schulden.

De aflossing wordt jaarlijks door de lener in een aparte akte kwijtgescholden.
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TOELICHTING OP HET EXPLOITATIEOVERZICHT

werkelijk begroting werkelijk
2023 2023 2022

Inkomsten

Subsidie overheid 1.136.260 1.100.000 1.127.382
Subsidie afwikkeling voorgaande jaren 63.155 - 52.120
Contributie leden 619.040 480.000 495.960
Giften en schenkingen 945.910 400.000 1.026.332
Legaten en erfenissen - 50.000 93.319
Rente opbrengsten en dividend 4.862 - 4.796
Opbrengsten promotieartikelen 40.354 25.000 37.562

2.809.581 2.055.000 2.837.471

Subsidies overheid

De verantwoorde subsidiegelden zijn gebaseerd op een zo reéel mogelijke schatting van het nog te ontvangen
subsidie. Basis vormt een extrapolatie van de berekening die ten grondslag ligt aan de voorschotbrief van

het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

De berekening is verantwoord onder de toelichting op de balans (nog te ontvangen subsidiegelden).

werkelijk begroting werkelijk

Uitgaven 2023 2023 2022
Personeel
Brutoloon 629.795 640.000 561.058
Werkgeverslasten 109.811 115.000 89.885
Pensioen 42.583 45.000 31.540
Reiskosten 18.317 15.000 11.358
Verzekeringen 35.144 15.000 13.318
Scholing 15.873 20.000 23.020
Vrijwilligersvergoeding 33.253 40.000 32.879
Overig 22.525 5.000 7.045

907.301 895.000 770.103
Afschrijvingskosten
Inventarissen en computers 8.345 8.000 7.248

8.345 8.000 7.248
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werkelijk begroting werkelijk

2023 2023 2022

Organisatie

Huur en servicekosten 53.171 60.000 48.609
Financiéle en salarisadministratie 13.266 13.000 13.643
Accountant 14.543 12.000 11.990
Drukwerk 12.667 - 9.872
Telefoon en internet/ICT automatiseringskosten 82.488 80.000 88.946
Verzekeringen 5.512 9.000 5.986
Bestuurskosten 72.812 42.000 34.963
Juridische diensten en advieskosten 115.406

Vrijval vordering Animal Politics Foundation - - 38.633
Jubileum - - 37.034
Kantoorbenodigdheden 8.705 15.000 10.431
Bank- en betalingskosten 6.792 12.000 17.135
Overige organisatiekosten 7.113 7.000 7.445

392.475 250.000 324.687

Telefoon en internet/ICT automatiseringskosten
Stijging als gevolg van extra kosten automatisering m.b.t. waarborging beveiliging gegevens.

Betrekken leden

Ledenadministratie 11.132 8.000 11.053
Congressen 259.248 90.000 173.974
Mailingen en porti 46.354 30.000 38.922
Afdelingen en werkgroepen 79.189 88.000 52.057
Opleidingen 89.874 100.000 100.896
Ledenbinding en Ledenbijeenkomsten 24.977 130.000 48.998
College van advies 122 2.000 153
Ondersteuning vertegenwoordigers 31.665 30.000 39.655

542.561 478.000 465.708
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Betrekken niet-leden
Ledenwerving

Inkoop promotieartikelen
Voorlichting en acties
Drukwerk

Website en webmaster

Verkiezingen

TK - verkiezingen

GR - verkiezingen
WS/PS - verkiezingen
EU -verkiezingen

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN

Financiéle verplichtingen

Huurkosten bedragen € 53.000,-- op jaarbasis.

Overige toelichtingen

Werknemers

werkelijk begroting werkelijk
2023 2023 2022
41.828 30.000 29.205
49.087 35.000 28.267
42.518 55.000 57.057
6.701 9.880
32.248 34.000 29.453
172.382 154.000 153.862
878.536 1.000.000
162.484
240.542 350.000 146.565
1.119.078  1.350.000 309.049

In 2023 waren gemiddeld 20 personeelsleden werkzaam (13,8 fte) (2022: 18 personeelsleden (11,8 fte)).

Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben zich na het opmaken van de jaarrekening geen gebeurtenissen van betekenis voorgedaan

die nadere informatie geven over de feitelijke situatie op balansdatum.
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Overzicht leden

Het totaal aantal leden is als volgt samengesteld:

Reguliere leden
Leden voor het leven

Totaal aantal leden

Specificatie subsidiabele kosten

betrekken leden
betrekken niet leden
verkiezingen

Totaal

Verdeelsleutel is op basis van de directe kosten

Namens het bestuur van de Partij voor de Dieren

Amsterdam, 2024

M. Knol

Voorzitter

S.M. Schoenmakers

Algemeen bestuurslid

R.H.L.L. Miller

Algemeen bestuurslid

Algemeen bestuurslid

A. Mook

Algemeen bestuurslid

1-1-2021 1-1-2022 1-1-2023
19.539 24.465 25.408
291 333 368
19.830 24.798 25.776
Personeel Organisatie Directe kosten Totaal
268.408 116.106 542.561 927.076
85.278 36.889 172.382 294.550
553.614 239.479 1.119.078 | 1.912.172
907.301 392.475 1.834.021 3.133.797
G.H. Beckett R.P. van Gent
Penningmeester Secretaris
A.M.E. van Genne van Gelder M.M. de Boer

Algemeen bestuurslid
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